
第１号 令和４年４月６日発行 校長 諏訪 肇

ごあいさつ
今年度、歴史と伝統ある青鳥特別支援学校の統括校長として

着任いたしました 諏訪 肇(すわはじめ) と申します。志村

学園より異動してまいりました。よろしくお願いいたします。

さて4月7日に本校で、翌8日に八丈分教室で、令和4年度の入

学式を挙行いたします。久我山青光学園をはじめ、多くの地域

の中学校から本校・分教室合わせて49名の皆さんが入学いたし

ます。新入生と在校生、そして教職員が力を合わせ、ステキな

青鳥特別支援学校を創っていければと思っております。

令和4年度は、本校にとって節目となる年です。令和5年度よ

り改築工事が始まるため、世田谷区下馬二丁目の地に、4年間

移転をすることとなります。仮校舎ですが、現在の校舎と比べ、

とても近代的な設備を備えた校舎となります。仮校舎への移転が円滑に進むよう努力して

まいりますので、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

次に、同じく来年度には、東京都で5校目となる職能開発科が、本校にオープンとなり

ます。定員は20名。オープンに先立ち、今年度中に、広報活動や入学者選考を行いますの

で、何卒ご理解いただければと思います。

さらに昨年度オープンいたしました八丈分教室。八丈高校や八丈町、東京都教育委員会

と連携し、島しょ地区におけるよりよい特別支援教育を構築していきたいと考えています。

また、八丈分教室を青鳥特別支援学校の大きな特色ととらえ、学校経営に活かしていきた

いと思っています。

生徒の皆さんや保護者の皆様、地域の方々と力を合わせて、歴史と伝統のある、そして

新しい青鳥特別支援学校を築き上げていきたいと考えておりますので、よろしくお願いい

たします。

統括校長 諏訪 肇

本校の情報は、ホームページにも掲載されています。
また、本校のYouTubeチャンネル「ブルーバード公式チャンネル」では、校歌や、第二の校歌

として親しまれている「青鳥の四季」などのオリジナルソングを配信しております。ぜひお聞き

ください。

八丈島でハハハ♪
QRコード
（八丈分教室開設記念オリジナルソング）


